
PR.00843.00011/2019-6 

 
  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (Direito) 

 

EDITAL 04/2019 – Porto Alegre  

 

A 9º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE: 
 
I TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e Juizados 
Especiais Cíveis, conforme anexo I. 
 
II DIVULGAR informações referentes à realização da prova escrita e da entrevista individual, 
conforme segue: 
  
Prova escrita 

 Data: 07/03/2019; 
 Local: Auditório Mondercil Paulo de Moraes, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 3º andar, Torre Norte, nesta Capital; 
 Horário de Realização: das 13:30 às 14:30; 
 Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 

Entrevista individual  
 Data: 07/03/2019; 
 Local: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 6º andar,Torre Norte, nesta Capital; 
 Horário de Realização: após realização da prova escrita. Os candidatos serão 

atendidos conforme a ordem de saída da prova. 
 
III RESSALTAR que durante a realização da prova escrita não será permitida qualquer espécie 
de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho 
eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, palmtop, receptor, gravador, 
mp³ player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 
 
 
 
 



PR.00843.00011/2019-6 

 
  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

 
ANEXO I 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
Inscrição Candidato 

01 LAURO VARELLA NETO 
02 ELISA FORESTI FERRARI 
03 LEONARDO MARTINS ÁVILA 
04 LEONARDO SANTOS VIEIRA DA CUNHA 
05 BRUNO PRADO TRINDADE 
06 NATIÉLE LUCIANA ASSIS DA SILVA 
07 LUCAS CUNHA MEDEIROS  
08 SOPHIA GIULIANI DA SILVEIRA 
09 AMANDA CRISTINA SANGALLI SOBRAL 
10 PIETRO ZARDO SILVA 
11 FERNANDO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS 
12 SAMUEL PINTO CHAPOVAL 
13 ANDRÉA BARBOSA SAINT PASTOUS DE FREITAS 
14 DÉBORAH FONTOURA AZAMBUJA 
15 JOÃO PEDRO ZIMERMANN RAHY 
16 ANDRESSA GERMANN AVILA 
17 INGRID BERTUOL RODRIGUES  
18 MARINA MENDES DA SILVA 
19 ISABELLA BARBOSA RAMOS 
20 MARCELA BARBOZA RIBEIRO DE BRITTO 
21 HENRIQUE RODRIGUES MEIRELES MATOS  
22 MATHEUS ALVES SCHANES  
23 ANA CAROLINA DA SILVA CÁCERES 
24 GABRIEL DA SILVEIRA 
25 LAURA RIBEIRO DAMO 
26 MARIANA WENGLER DE OLIVEIRA 
27 ANA CAROLINA LARA DE VASCONCELLOS 
28 MIGUEL ANTONELLO BASEI  
29  MATHEUS DOS SANTOS DA SILVA 
30 JAMILE MEDIANEIRA VANDELEZ DOS SANTOS DORNELES 
31 MARIANA RODRIGUES DOS SANTOS  
32 BRUNA CAVALLINI DE OLIVEIRA  
33 ARIEL SILVA DA COSTA 
34 MARINA DEZOTTI GATTO 
35 VICTÓRIA LOBINS LEÃO MACHADO 
36  ROBERTA LOPES LINDNER 
37 YASMIN VELINHO NUNES 
38 ANGELA PASSOS CAZUNY 
39 PIETRO BRAGA STEFANI 
40 MATEUS CAMPANI LANGER 
42 AMANDHA JOBIM MACHADO MARTINS 
43 JULIANA FERRARI SANCHES MARTINS 



PR.00843.00011/2019-6 

 
  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

44 WILLIAM THOMAS GUBERT 
45 KETLYN APARECIDA DOS REIS DIAS  
46 ERIKA ZULIANI BASTIAN ALVES 
47 JOÃO PEDRO VIEIRA MERCIO 
48 WILLIAN DE SOUZA BORGES  
51 GIULIA EDUARDA CORRÊA  
52 NICOLE DA SILVA FEIJÓ 
53 LUCIANO QUINTANA THOLOZAN 
54 FLÁVIO ROBERTO BAUER 
55 MAYRA DE SOUZA CARNEIRO 

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, por não atender o disposto no item 2.2 do edital 
01/2019 de abertura do processo seletivo. 

Inscrição Candidato 
41 YASMIN HARSTELN DOS SANTOS 

 
 
 

  
INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, por não atender o disposto no item 4.2 do edital 

01/2019 de abertura do processo seletivo. 
 

Inscrição Candidato 
49 JANINE DOS SANTOS BRASIL CONCEIÇÃO 
50 AMANDA PAGINI DE LEMOS  

 

 

 

Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 
ANDRÉA CECIM FORTES, 

9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da 
Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
 
 
 

PUBLICADO EM 26 de fevereiro de 2019. 
 


